اللہ تعالیٰ نے اس پر اسلام کی حفاظت و صیانت کا جھنڈا انہیں کے ہاتھوں میں دے دیا۔ چنانچہ ہندوستان اور ایران اور ترکستان میں انہیں کی اولادوں نے پندرہویں صدی سے عروج حاصل کیا۔ بقول اقبال۔

ہے عیاں فتنہ تاتار کے افسانے سے
پاسباں کعبے کو مل گئے صنم خانے سے

2- سپین (یورپ) میں اسلام 1000ء تا 1600ء

ہندوستان میں اسلام 93ھ (711ء) میں حضرت محمد بن قاسم رحمہ اللہ کے ذریعے آیا جب کہ اس نے سندھ فتح کیا عین اس وقت 93ھ ہی میں حضرت طارق بن زیاد رحمہ اللہ نے شمالی افریقہ سے شمال کی طرف بحیرہ روم عبور کر کے جبرالٹر کے مقام سے یورپ میں داخل ہوئے جہاں کشتیاں جلانے کا مشہور واقعہ ہوا، جذبہ صادق تھا اور مسلمانوں میں ابھی شوق

خاص نمایاں ہے) گیارہویں صدی عیسوی میں پورے یورپ کے مسیحیوں کو اٹھایا۔ اور مذہبی جہاد کے لئے بیدار کیا۔ بیت المقدس 70ء میں رومیوں کے قبضے میں چلا گیا تھا پھر 300ء کے قریب رومیوں کے عیسائی مذہب قبول کر لینے کے بعد عیسائی مرکز بن گیا اور مذہبی طور پر قبلہ بھی ————— پھر 637ء (15 ہجری) میں حضرت عمر رضی اللہ عنہ کے ہاتھوں فتح ہو کر مسلمانوں کے زیر انتظام آ گیا۔ اس وقت سے عیسائیوں کے دلوں میں تو اپنے قبلہ کے چھن جانے کا غم اور ماتم تھا ہی یہود نے اس کو اکسایا اور صلیبی اور مذہبی جنگ کا عنوان دے کر اپنے ناپاک عزائم کی تکمیل کے لئے یورپ و قسطنطنیہ کو بیت المقدس کے حصول کے لئے اس مہم جوئی پر آمادہ کر لیا۔

بعید میں اپنی حکومتیں قائم کرنے کی بجائے ایسٹ انڈیا کمپنی (EIC) کا قیام 1600ء میں عمل میں آیا تاکہ ظاہری لیبل تجارت کا رہے اور در پردہ وسائل پر قبضہ کا مقصد بھی حاصل ہو جائے اور مقامی حکومتیں اور عوام کا رد عمل بھی سامنے آئے۔

(4) اسلام ہندوستان (پاک و ہند) میں 1000ء تا 1600ء

☆ ہندوستان میں اسلام 93ھ (711ء) میں مسلم جرنیل حضرت محمد بن قاسم رحمہ اللہ کے

ذریعے آیا۔ مسلمانوں کی مہم کا مقصد کوئی تبلیغ یا اشاعت اسلام کا مثبت جذبہ نہیں تھا۔ ورنہ اس مہم کا حشر وہ نہ ہوتا جو فاتح جرینیل محمد بن قاسم کے ساتھ کیا گیا۔ جب کہ اس مہم کا جذبہ سندھ کے حاکم راجہ داہر کو اس کے بحری قزاقوں کی لوٹ مار کا سبق سکھانا تھا۔